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1. Presentació 
 

L’objectiu del present informe és analitzar quin ha estat el volum de contractació 

laboral registrat durant l’any 2014 a Catalunya, la seva tipologia i evolució interanual. 

Aquest informe s’estructura en dos grans apartats, en el primer i més extens s’estudia 

la contractació en funció de diferents variables, com el sexe, l’edat, la nacionalitat de 

la persona contractada, el sector econòmic o el grup ocupacional, entre d’altres. En el 

segon bloc, s’analitzen els contractes formalitzats per les empreses de treball temporal 

(ETT). 
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2. Trets més destacats 

 

 Durant 2014 s’han formalitzat a Catalunya 2.441.617 contractes de treball, 

dels quals l’11,7% són indefinits i el 88,3%, temporals. 

 En comparació amb un any enrere, la contractació ha augmentat un 13% 

(280.663 contractes més). Es tracta de l’increment interanual més elevat des 

de 2004. 

 Els contractes indefinits han crescut un 21,6% respecte d’un any enrere i els 

temporals un 11,9%. 

 Per modalitats contractuals, sobretot han augmentat els contractes eventuals 

per circumstàncies de la producció, els d’obra i servei i els ordinaris a temps 

indefinit. 

 La contractació masculina ha crescut més que la femenina (+14% enfront de 

+11,9%), especialment en la contractació indefinida (+24,7% i +18,2%, 

respectivament). 

 Els grups d’edat on la contractació ha augmentat més intensament són els de 

la població de 45 i més anys (+17,7%) i els menors de 25 anys (+15,6%). 

 La contractació entre els estrangers, que representa gairebé el 20% del total, 

ha crescut un 5,2% enfront de l’increment del 15,1% entre els nacionals. 

 Per grups ocupacionals, els professionals més contractats han estat els 

cambrers assalariats, els peons d’indústries manufactureres i el personal de 

neteja d’oficines, hotels i altres. 

 Més de la meitat dels contractes temporals signats durant l’any han tingut 

una durada com a màxim de 3 mesos. 

 Per dimensió de la plantilla, la contractació s’ha incrementat en tots els 

grups, tret de les empreses entre 1.001 i 5.000 treballadors que ha disminuït 

(-37%). 

 Les províncies amb major proporció de contractes indefinits són Girona 

(13,5%) i Barcelona (12,1%). 

 La quota de contractació de les ETT ha crescut fins al 19,2% el 2014. En 

comparació amb un any enrere la contractació a través d’ETT s’ha 

incrementat un 17,9%. 
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3. Contractació laboral al conjunt de Catalunya 

 

Durant l’any 2014 s’ha formalitzat a Catalunya un total de 2.441.617 contractes 

laborals, l’11,7% dels quals han estat indefinits (285.316) i el 88,3%, temporals 

(2.156.301). 

 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa

Total indefinits 234.699 10,9% 285.316 11,7% 50.617 21,6%

Total temporals 1.926.255 89,1% 2.156.301 88,3% 230.046 11,9%

Total contractes 2.160.954 100,0% 2.441.617 100,0% 280.663 13,0%

Var. interanual2013 2014

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

El volum de contractació de l’any ha estat més elevat que els registrats en els últims 

anys. Cal remuntar-se a l’any 2008 per trobar un nivell superior (2.521.892). 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

En comparació amb el 2013, s’ha produït un augment del 13% (280.663 contractes 

més). La contractació indefinida ha augmentat un 21,6% (50.617 més) i la temporal, 

un 11,9% (230.046 més). 

 

 

El 2014 la xifra total de 

contractes signats a 

Catalunya ha augmentat fins 

als 2.441.617, la més elevada 

dels últims sis anys. 

 

Gràfic 1 

Catalunya – Contractació laboral (en valors absoluts) 

2007-2014 

Taula 1 

Catalunya – Contractació laboral segons tipus de contracte 

2013-2014 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal  

 

El pes de la contractació indefinida sobre el total, ha augmentat tant a Catalunya com 

a Espanya en comparació amb un any enrere, tot i que continua sent més moderat que 

els valors registrats just abans dels inicis de la crisi. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal  

 

Gràfic 3 

Catalunya i Espanya - Pes de la contractació indefinida (en %) 

2007-2014 

 

 

La contractació s’ha 

incrementat respecte de 2013 

(+13%) i amb especial 

intensitat la indefinida 

(+21,6%). 

 

Gràfic 2 

Catalunya – Variació interanual per tipus de contracte (en %)  

2007-2014 
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3.1 Per modalitat contractual 

Per modalitats contractuals, dintre de les indefinides la més habitual és el contracte 

ordinari a temps indefinit (el 8% del total de contractes signats durant 2014) i, a 

continuació, les conversions en indefinits (el 3,5%). Entre les temporals, sobresurten 

el contracte eventual per circumstàncies de la producció (39,8%) i el d’obra i servei 

(32,6%), seguits pel d’interinitat (14,5%). 

 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa

Ordinari temps indefinit 145.447 6,7% 194.568 8,0% 49.121 33,8%

Foment contractació indefinida 5.861 0,3% 4.456 0,2% -1.405 -24,0%

Indefinits minusvàlids 964 0,0% 1.236 0,1% 272 28,2%

Convertits en indefinits 82.427 3,8% 85.056 3,5% 2.629 3,2%

Total indefinits 234.699 10,9% 285.316 11,7% 50.617 21,6%

Obra o servei 707.567 32,7% 795.792 32,6% 88.225 12,5%

Eventuals circumstàncies producció 867.468 40,1% 972.514 39,8% 105.046 12,1%

Interinitat 322.621 14,9% 353.182 14,5% 30.561 9,5%

Temporals bonificats minusvàlids 3.238 0,1% 3.293 0,1% 55 1,7%

Inserció 241 0,0% 374 0,0% 133 55,2%

Relleu 2.631 0,1% 3.020 0,1% 389 14,8%

Jubilació parcial 2.996 0,1% 4.377 0,2% 1.381 46,1%

Substitució jubilació 64 anys 56 0,0% 38 0,0% -18 -32,1%

Pràctiques 8.260 0,4% 10.856 0,4% 2.596 31,4%

Formació 6.599 0,3% 9.283 0,4% 2.684 40,7%

Altres
(1) 4.578 0,2% 3.572 0,1% -1.006 -22,0%

Total temporals 1.926.255 89,1% 2.156.301 88,3% 230.046 11,9%

Total contractes 2.160.954 100,0% 2.441.617 100,0% 280.663 13,0%
(1)

Inclou els contractes registrats que corresponen a modalitats no especificades anteriorment i/o pertanyen a règims especials de

contractació, com ara el d’alta direcció, artistes i mercantils, així com els contractes amb algun defecte formal en el moment de la seva

introducció a la base de dades.

Var. interanual2013 2014

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupac ió Estatal 

 

Interanualment, la contractació indefinida ha augmentat globalment (+21,6%), 

increment que es concentra majoritàriament en el contracte ordinari a temps indefinit 

(+33,8%; 49.121 contractes més); també han augmentat les conversions en indefinits 

(2.629 contractes més) i els indefinits a minusvàlids (272 més) mentre que han 

disminuït els contractes de foment de la contractació indefinida (1.405 menys). 

Pel que fa a les modalitats temporals, la major part han registrat un creixement, 

exceptuant el contracte de substitució per jubilació als 64 anys i la categoria d’altres 

tipus de contracte. L’increment de la contractació temporal es concentra 

principalment en les modalitats temporals més emprades: el contracte eventual per 

circumstàncies de la producció (105.046 més), el d’obra i servei (88.225 més) i el 

d’interinitat (30.561 més). 

 

 

 

Taula 2 

Catalunya – Contractes registrats segons modalitat 

2013-2014 
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3.2 Per sexe 

L’any 2014 els homes han signat a Catalunya al voltant de 93.000 contractes més que 

les dones (1.267.218 contractes laborals signats per homes enfront dels 1.174.399 

signats per dones). 

Quant a la distribució per modalitats, en general els homes signen més contractes de 

tot tipus, exceptuant certes modalitats temporals. En el cas del contracte d’interinitat, 

les dones signen més del doble de contractes que els homes (250.157 i 103.025, 

respectivament), i també signen més contractes de relleu, de pràctiques i de 

substitució per jubilació als 64 anys. 

 

 

 

Homes Dones Homes % distrib Dones % distrib Homes Dones Homes Dones

Ordinari temps indefinit 73.121 72.326 101.641 8,0% 92.927 7,9% 28.520 20.601 39,0% 28,5%

Foment contractació indefinida 3.240 2.621 2.315 0,2% 2.141 0,2% -925 -480 -28,5% -18,3%

Indefinits minusvàlids 559 405 752 0,1% 484 0,0% 193 79 34,5% 19,5%

Convertits en indefinits 43.260 39.167 45.206 3,6% 39.850 3,4% 1.946 683 4,5% 1,7%

Total indefinits 120.180 114.519 149.914 11,8% 135.402 11,5% 29.734 20.883 24,7% 18,2%

Obra o servei 431.800 275.767 482.104 38,0% 313.688 26,7% 50.304 37.921 11,6% 13,8%

Eventuals circumstàncies producció 450.696 416.772 513.497 40,5% 459.017 39,1% 62.801 42.245 13,9% 10,1%

Interinitat 93.649 228.972 103.025 8,1% 250.157 21,3% 9.376 21.185 10,0% 9,3%

Temporals bonificats minusvàlids 1.960 1.278 1.967 0,2% 1.326 0,1% 7 48 0,4% 3,8%

Inserció 124 117 214 0,0% 160 0,0% 90 43 72,6% 36,8%

Relleu 1.259 1.372 1.388 0,1% 1.632 0,1% 129 260 10,2% 19,0%

Jubilació parcial 1.872 1.124 2.737 0,2% 1.640 0,1% 865 516 46,2% 45,9%

Substitució jubilació 64 anys 30 26 15 0,0% 23 0,0% -15 -3 -50,0% -11,5%

Pràctiques 3.798 4.462 5.312 0,4% 5.544 0,5% 1.514 1.082 39,9% 24,2%

Formació 3.424 3.175 4.954 0,4% 4.329 0,4% 1.530 1.154 44,7% 36,3%

Altres 2.765 1.813 2.091 0,2% 1.481 0,1% -674 -332 -24,4% -18,3%

Total temporals 991.377 934.878 1.117.304 88,2% 1.038.997 88,5% 125.927 104.119 12,7% 11,1%

Total contractes 1.111.557 1.049.397 1.267.218 100,0% 1.174.399 100,0% 155.661 125.002 14,0% 11,9%

Var. interanual

2013 Absoluta Relativa2014

 Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Es tatal 

 

En relació amb el 2013, els homes han signat un 14% més de contractes (155.661 

més) i les dones, un 11,9% (125.002 més). Les diferències són encara més 

accentuades en el cas de la contractació indefinida, que s’incrementa un 24,7% en el 

cas dels homes (29.734 contractes més) enfront d’un 18,2% en el de les dones (20.883 

més).  

Per modalitats, les que més augmenten coincideixen en ambdós sexes: contracte 

ordinari a temps indefinit, eventual per circumstàncies de la producció, obra i servei i 

d’interinitat. 

 3.3 Per edat 

Per grups d’edat, el 43,3% dels contractes formalitzats els han signat persones d’entre 

30 i 44 anys, el 38,8% els han signat persones menors de 30 anys i el 17,8%, persones 

de 45 anys i més. 

 

 

Respecte d’un any abans, la 

contractació masculina ha 

augmentat amb més força que 

la femenina (+14% enfront de 

+11,9%), sobretot la 

indefinida (+24,7% i +18,2%, 

respectivament). 

 

Taula 3 

Catalunya – Contractes registrats segons sexe i modalitat 

2013 - 2014 

 

 

 

 

El 2014 els homes han signat 

92.819 contractes laborals 

més que les dones a 

Catalunya. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal  

 

Interanualment, ha augmentat més intensament la xifra de contractes signats per 

persones de fins a 19 anys (+20,7%) i també per persones de 45 i més anys (+17,7%). 

En xifres absolutes, gran part de l’increment de la contractació, entorn del 40%, s’ha 

concentrat en la franja d’edat dels 30 als 44 anys. La distribució de la contractació per 

edats no ha variat significativament en relació amb el 2013, si bé la contractació 

juvenil i la de 45 anys en endavant ha guanyat un xic de pes. 

 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa

Fins a 19 anys 70.826 3,3% 85.454 3,5% 14.628 20,7%

De 20 a 24 anys 372.896 17,3% 427.303 17,5% 54.407 14,6%

De 25 a 29 anys 397.632 18,4% 435.297 17,8% 37.665 9,5%

De 30 a 44 anys 949.919 44,0% 1.058.402 43,3% 108.483 11,4%

De 45 anys i més 369.681 17,1% 435.161 17,8% 65.480 17,7%

Total contractes 2.160.954 100,0% 2.441.617 100,0% 280.663 13,0%

Var. interanual2013 2014

 
Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

 

 

 

Augment de la contractació 

en totes les franges d’edat, 

més intens entre els més joves 

i els que tenen 45 i més anys. 

 

Taula 4 

Catalunya – Contractes registrats segons edat 

2013 - 2014 

 

 

 

 

Gràfic 4 

Catalunya – Distribució de la contractació segons edat (en valors absoluts) 

2014 
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3.4 Per nacionalitat 

Durant el 2014 s’han formalitzat a Catalunya 481.614 contractes laborals a persones 

estrangeres, xifra que suposa el 19,7% del total de la contractació. En el cas de la 

contractació indefinida aquest pes s’eleva al 23,8%. 

Per modalitats, la distribució de la contractació d’estrangers presenta certes variacions 

en comparació amb la dels nacionals. En primer lloc, destaca el pes més elevat dels 

contractes indefinits entre la població estrangera (14,1% enfront de l’11,1%), en 

especial en el cas del contracte ordinari a temps indefinit. 

Pel que fa a la contractació temporal, les modalitats que més s’utilitzen per contractar 

els estrangers són les mateixes que per a la població nacional, tot i que en el cas dels 

estrangers destaca un major pes del contracte per obra i servei (41,6% enfront del 

30,4% de la població nacional) metre que en el d’interinitat passa el contrari (6,4% i 

16,4%, respectivament). 

 

 

 

Total 

Valor Valor % distrib. Valor % distrib.

% estrang. s/ 

total

Ordinari temps indefinit 194.568 144.682 7,4% 49.886 10,4% 25,6%

Foment contractació indefinida 4.456 4.067 0,2% 389 0,1% 8,7%

Indefinits minusvàlids 1.236 1.192 0,1% 44 0,0% 3,6%

Convertits en indefinits 85.056 67.361 3,4% 17.695 3,7% 20,8%

Total indefinits 285.316 217.302 11,1% 68.014 14,1% 23,8%

Obra o servei 795.792 595.261 30,4% 200.531 41,6% 25,2%

Eventuals circumstàncies producció 972.514 794.362 40,5% 178.152 37,0% 18,3%

Interinitat 353.182 322.255 16,4% 30.927 6,4% 8,8%

Temporals bonificats minusvàlids 3.293 3.151 0,2% 142 0,0% 4,3%

Inserció 374 238 0,0% 136 0,0% 36,4%

Relleu 3.020 2.854 0,1% 166 0,0% 5,5%

Jubilació parcial 4.377 4.367 0,2% 10 0,0% 0,2%

Substitució jubilació 64 anys 38 33 0,0% 5 0,0% 13,2%

Pràctiques 10.856 9.858 0,5% 998 0,2% 9,2%

Formació 9.283 7.473 0,4% 1.810 0,4% 19,5%

Altres 3.572 2.849 0,1% 723 0,2% 20,2%

Total temporals 2.156.301 1.742.701 88,9% 413.600 85,9% 19,2%

Total contractes 2.441.617 1.960.003 100,0% 481.614 100,0% 19,7%

Nacionals Estrangers

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

Una mica més del 60% dels contractes fets a estrangers es reparteixen, a parts iguals, 

entre europeus i persones d’Amèrica central i del sud. El tercer col·lectiu quant al 

nombre de contractes és el d’estrangers del Magrib (15,8%). 

 

 

 

Els estrangers han signat 1 de 

cada 5 contractes laborals 

signats a Catalunya durant 

2014. 

 

Taula 5 

Catalunya – Contractes registrats segons modalitat i nacionalitat 

2014 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Interanualment, l’increment de la contractació de població nacional gairebé ha 

triplicat el de la població estrangera (+15,1% enfront de +5,2%), tant pel que fa als 

indefinits (+26,6% enfront de +7,9%) com als temporals (+13,8% enfront de +4,8%). 

Quant a modalitats, destaca l’increment més intens del contracte ordinari a temps 

indefinit entre els nacionals (+41,8% enfront del +14,9% dels estrangers); d’altra 

banda, entre els estrangers disminueixen les conversions en indefinit i els contractes 

d’interinitat, a diferència del que s’observa en el cas de la població nacional. 

 

 

 

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Ordinari temps indefinit 49.121 33,8% 42.668 41,8% 6.453 14,9%

Foment contractació indefinida -1.405 -24,0% -1.179 -22,5% -226 -36,7%

Indefinits minusvàlids 272 28,2% 260 27,9% 12 37,5%

Convertits en indefinits 2.629 3,2% 3.872 6,1% -1.243 -6,6%

Total indefinits 50.617 21,6% 45.621 26,6% 4.996 7,9%

Obra o servei 88.225 12,5% 71.346 13,6% 16.879 9,2%

Eventuals circumstàncies producció 105.046 12,1% 100.885 14,5% 4.161 2,4%

Interinitat 30.561 9,5% 33.200 11,5% -2.639 -7,9%

Temporals bonificats minusvàlids 55 1,7% 63 2,0% -8 -5,3%

Inserció 133 55,2% 98 70,0% 35 34,7%

Relleu 389 14,8% 378 15,3% 11 7,1%

Jubilació parcial 1.381 46,1% 1.390 46,7% -9 -47,4%

Substitució jubilació 64 anys -18 -32,1% -19 -36,5% 1 25,0%

Pràctiques 2.596 31,4% 2.413 32,4% 183 22,5%

Formació 2.684 40,7% 2.040 37,5% 644 55,2%

Altres -1.006 -22,0% -616 -17,8% -390 -35,0%

Total temporals 230.046 11,9% 211.178 13,8% 18.868 4,8%

Total contractes 280.663 13,0% 256.799 15,1% 23.864 5,2%

Total Nacionals Estrangers

 

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

Taula 6 

Catalunya – Variació interanual de la contractació segons modalitat i nacionalitat 

2014 

 

 

 

 

Gràfic 5  

Catalunya – Contractes registrats a estrangers per grups de nacionalitat 

2014 

 

 

 

El 30,8% del estrangers 

contractats a Catalunya 

durant 2014 provenen 

d’Europa i el 30,5% de 

l’Amèrica central i del sud. 
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3.5 Per sector d’activitat 

La major part dels contractes signats l’any 2014 corresponen al sector serveis (el 

80%; 1.953.667). A continuació, el 12,1% s’han registrat en la indústria (295.360), el 

4,7%, en la construcció (114.218) i el 3,2%, en l’agricultura (78.372). 

El sector on s’ha signat una major proporció de contractes indefinits ha estat la 

construcció (el 13,4%), seguida dels serveis (12,1%), la indústria (10,4%) i, per últim, 

l’agricultura (el 4,4%). 

Respecte d’un any enrere, ha augmentat la contractació en tots els sectors d’activitat. 

Però, cal prendre aquestes dades amb cautela atès que el 2014 s’ha produït un canvi 

de normativa pel que fa als contractes formalitzats per les ETT que ha alterat en certa 

mesura els resultats. Des de gener de 2014, els contractes que formalitzen les ETT 

han passat a registrar-se en la branca de destí del treballador contractat, i no pas com 

fins al moment, en la branca d’activitats relacionades amb l’ocupació (sector serveis). 

L’impacte d’aquest canvi normatiu ha estat especialment destacat en el sector 

industrial, en el qual s’han formalitzat 167.148 contractes més, dels quals 152.506 (el 

91,2%) són contractes formalitzats per ETT. Per tant, sense tenir en compte aquest 

canvi, la contractació del sector hauria augmentat en 14.642. En l’agricultura, aquest 

efecte també ha estat rellevant, ja que dels 19.478 contractes més que s’han 

formalitzat, 15.559 corresponen a les ETT. En la construcció, en canvi, ha estat més 

moderat (de l’increment de 9.681 contractes, 1.866 han estat a través de les ETT). 

En definitiva, atès que les dades sectorials de 2014 es comptabilitzen de manera 

diferent de les de 2013 (per efecte de les ETT), les variacions interanuals s’han vist 

afectades i cal considerar-les com orientatives. 

 

  

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa

Agricultura 58.894 2,7% 78.372 3,2% 19.478 33,1%

Indústria 128.212 5,9% 295.360 12,1% 167.148 130,4%

Construcció 104.537 4,8% 114.218 4,7% 9.681 9,3%

Serveis 1.869.311 86,5% 1.953.667 80,0% 84.356 4,5%

Total contractes 2.160.954 100,0% 2.441.617 100,0% 280.663 13,0%

Var. interanual2013 2014

 
Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

3.6 Per branca d’activitat 

En l’anàlisi per branques d’activitat (CCAE-09)
1
, s’observa que les que concentren 

majors volums de contractació són els serveis de menjars i begudes (el 10,8% del 

total de contractes formalitzats), les activitats sanitàries (el 8,5%) i el comerç al detall 

excepte vehicles de motor (el 8%). 

 

                                                        

1
 CCAE-09: Classificació catalana d’activitats econòmiques 2009, que incorpora algunes especificitats del model 

econòmic català, tot mantenint la comparabilitat amb les classificacions homòlogues en els àmbits internacional, 

comunitari i estatal (CNAE-09). 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

D’entre les branques d’activitat que arriben com a mínim a representar l’1% de la 

contractació, les que tenen una proporció de contractes indefinits més elevada són la 

branca de llars que ocupen personal domèstic (43,5%), el transport terrestre i per 

canonades (22,5%) i el comerç a l’engròs excepte vehicles de motor (21,7%). 
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Gràfic 7 

Catalunya – Branques d’activitat amb major percentatge d’indefinits (en %) 

2014 

Gràfic 6 

Catalunya – Branques d’activitat amb més contractes signats (en %) 

2014 

Les branques d’activitat amb 

més volum de contractació 

pertanyen al sector serveis: 

serveis de menjar i begudes, 

activitats sanitàries i comerç 

al detall excepte vehicles de 

motor. 
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3.7 Per grup ocupacional 

Analitzant les dades de contractació segons la CCO-2011
2
, es pot observar que els 

grups ocupacionals més contractats durant l’any 2014 han estat els cambrers 

assalariats (el 9,5% del total de contractes), els peons d’indústries manufactureres (el 

9%), el personal de neteja d’oficines, hotels i altres (el 6,8%) i els venedors de 

botigues i magatzems (el 5,8%). 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal  

 

Considerant només les ocupacions que tenen un pes mínim de l’1% sobre el total de 

la contractació, presenten una major proporció de contractes indefinits els empleats 

domèstics (el 45,9%), els administratius amb atenció al públic no classificats en altres 

activitats (el 25,5%) i els altres administratius sense atenció al públic no classificats 

en altres activitats (24%). 

 

                                                        

2 CCO-2011: classificació catalana d’ocupacions de 2011 de l’Idescat a partir del Decret 27/2012, de 6 de març que 

entra en vigor l’any 2012. 

Les ocupacions més 

contractades han estat 

cambrers, peons d’indústries 

manufactureres, personal de 

neteja d’oficines, hotels i 

altres, i venedors de botigues 

i magatzems. 
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Catalunya – Ocupacions amb més contractes signats (en %) 

2014 
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3.8 Per durada dels contractes temporals 

La major part dels contractes temporals signats durant 2014 (el 41,1%) han estat de 

durada inferior o igual a 1 mes (886.781 contractes); en l’11,5% dels contractes 

temporals la durada ha estat d’entre 1 i 3 mesos (248.741); en el 9,1%, de 3 a 6 mesos 

(196.288) i en el 3,1%, de 6 a 12 mesos (66.830). 

Interanualment, sobretot ha augmentat la xifra de contractes de durada de més de 24 

mesos (+28,6%), seguits dels contractes de durada d’entre 18 i 24 mesos (+14,7%) i 

dels de durada d’entre 3 i 6 mesos (+14,3%). 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa

Inferior o igual a 1 mes 794.644 41,3% 886.781 41,1% 92.137 11,6%

Més d'1 i fins a 3 mesos 226.684 11,8% 248.741 11,5% 22.057 9,7%

Més de 3 i fins a 6 mesos 171.716 8,9% 196.288 9,1% 24.572 14,3%

Més de 6 i fins a 12 mesos 60.502 3,1% 66.830 3,1% 6.328 10,5%

Més de 12 i fins a 18 mesos 1.245 0,1% 1.408 0,1% 163 13,1%

Més de 18 i fins a 24 mesos 1.565 0,1% 1.795 0,1% 230 14,7%

Més de 24 mesos 6.435 0,3% 8.275 0,4% 1.840 28,6%

Indeterminada 663.464 34,4% 746.183 34,6% 82.719 12,5%

Total temporals 1.926.255 100,0% 2.156.301 100,0% 230.046 11,9%

Var. interanual2013 2014

 
Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

 

Gràfic 9 

Catalunya – Ocupacions amb major percentatge d’indefinits (en %) 

2014 

Més de la meitat dels 

contractes temporals signats 

durant el 2014 tenen una 

durada de fins a 3 mesos. 
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3.9 Per grandària de l’empresa 

Per dimensió de la plantilla, la major part de la contractació es concentra en empreses 

amb menor nombre de treballadors; les empreses de fins a 250 treballadors apleguen 

més del 70% de la contractació i, en concret, les que tenen entre 1 i 5 treballadors, el 

17,8% (433.548 contractes). 

 

En relació amb un any enrere, la contractació augmenta sobretot en les empreses que 

tenen més de 10.000 treballadors (+1101%), les que tenen entre 5.001 i 10.000 

treballadors (+560%) i les de 26 a 50, les de 51 a 100 i les de 101 a 250 (els 3 grups 

augmenten més del 30%). Per contra, la contractació disminueix de forma destacada 

en les empreses amb una plantilla de 1.001 a 5.000 treballadors (-37%). 

 

 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Absoluta Relativa

De 1 a 5 388.499 18,0% 433.548 17,8% 45.049 11,6%

De 6 a 10 170.783 7,9% 200.692 8,2% 29.909 17,5%

D'11 a 25 238.183 11,0% 301.007 12,3% 62.824 26,4%

De 26 a 50 181.985 8,4% 248.005 10,2% 66.020 36,3%

De 51 a 100 193.214 8,9% 254.966 10,4% 61.752 32,0%

De 101 a 250 236.864 11,0% 311.296 12,7% 74.432 31,4%

De 251 a 500 171.674 7,9% 205.288 8,4% 33.614 19,6%

De 501 a 1.000 172.813 8,0% 174.091 7,1% 1.278 0,7%

De 1.001 a 5.000 372.815 17,3% 234.870 9,6% -137.945 -37,0%

De 5.001 a 10.000 2.131 0,1% 14.057 0,6% 11.926 559,6%

Més de 10.000 299 0,0% 3.592 0,1% 3.293 1101,3%

Sense Especificar 31.694 1,5% 60.205 2,5% 28.511 90,0%

2.160.954 100,0% 2.441.617 100,0% 280.663 13,0%

2013 2014 Var. interanual

 

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
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Catalunya – Distribució de contractes segons nombre de treballadors de l’empresa 

2013-2014 
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3.10 Per província 

Per províncies, gairebé el 75% dels contractes s’han signat a Barcelona (1.829.394 

contractes signats), seguida de Tarragona (el 10%; 244.338), Girona (el 9%; 220.779) 

i Lleida (el 6%; 147.106). 

Per modalitats, destacar que a totes les províncies el contracte més habitual és 

l’eventual per circumstàncies de la producció, excepte a Lleida que és el d’obra i 

servei (més del 50%). També destacar el baix pes del contracte ordinari a temps a 

Lleida (4,9%) i a Tarragona (5,7%), en tots dos casos per sota de la mitjana catalana 

(8%). 

 

 

Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib. Valor % distrib.

Ordinari temps indefinit 152.494 8,3% 20.865 9,5% 7.205 4,9% 14.004 5,7% 194.568 8,0%

Foment contractació indefinida 3.541 0,2% 379 0,2% 240 0,2% 296 0,1% 4.456 0,2%

Indefinits minusvàlids 903 0,0% 132 0,1% 77 0,1% 124 0,1% 1.236 0,1%

Convertits en indefinits 64.369 3,5% 8.488 3,8% 4.705 3,2% 7.494 3,1% 85.056 3,5%

Total indefinits 221.307 12,1% 29.864 13,5% 12.227 8,3% 21.918 9,0% 285.316 11,7%

Obra o servei 568.748 31,1% 55.687 25,2% 79.139 53,8% 92.218 37,7% 795.792 32,6%

Eventuals circumstàncies producció 717.544 39,2% 111.517 50,5% 44.029 29,9% 99.424 40,7% 972.514 39,8%

Interinitat 294.057 16,1% 21.214 9,6% 10.339 7,0% 27.572 11,3% 353.182 14,5%

Temporals bonificats minusvàlids 2.603 0,1% 247 0,1% 142 0,1% 301 0,1% 3.293 0,1%

Inserció 309 0,0% 41 0,0% 21 0,0% 3 0,0% 374 0,0%

Relleu 2.327 0,1% 232 0,1% 128 0,1% 333 0,1% 3.020 0,1%

Jubilació parcial 3.258 0,2% 401 0,2% 210 0,1% 508 0,2% 4.377 0,2%

Substitució jubilació 64 anys 28 0,0% 0 0,0% 5 0,0% 5 0,0% 38 0,0%

Pràctiques 9.198 0,5% 434 0,2% 359 0,2% 865 0,4% 10.856 0,4%

Formació 6.923 0,4% 991 0,4% 396 0,3% 973 0,4% 9.283 0,4%

Altres 3.092 0,2% 151 0,1% 111 0,1% 218 0,1% 3.572 0,1%

Total temporals 1.608.087 87,9% 190.915 86,5% 134.879 91,7% 222.420 91,0% 2.156.301 88,3%

Total contractes 1.829.394 100,0% 220.779 100,0% 147.106 100,0% 244.338 100,0% 2.441.617 100,0%

CatalunyaBarcelona Girona Lleida Tarragona

 

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

Pel que fa el pes de la contractació indefinida per províncies, sobresurt el pes més 

elevat de Girona (el 13,5% enfront del 12,1% de Barcelona, el 9% de Tarragona i el 

8,3% de Lleida). 
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Gràfic 10 

Catalunya – Pes de la contractació indefinida segons província (en %) 

2014 

El contracte més habitual a 

Lleida és el d’obra i servei 

(més del 50%), mentre que a 

la resta de províncies ho és 

l’eventual per circumstàncies 

de la producció. 
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Interanualment, la contractació augmenta a totes les províncies: +14% a Lleida, 

+13,2% a Girona, +13% a Barcelona i +12,4% a Tarragona. La contractació 

indefinida s’ha incrementat amb més força a Barcelona (+23,2%) mentre que la 

temporal ha crescut més a Lleida (+13,9%). 

 

 

 

Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Ordinari temps indefinit 40.174 35,8% 4.718 29,2% 1.515 26,6% 2.714 24,0% 49.121 33,8%

Foment contractació indefinida -1.134 -24,3% -154 -28,9% -60 -20,0% -57 -16,1% -1.405 -24,0%

Indefinits minusvàlids 189 26,5% 45 51,7% 19 32,8% 19 18,1% 272 28,2%

Convertits en indefinits 2.498 4,0% -438 -4,9% 142 3,1% 427 6,0% 2.629 3,2%

Total indefinits 41.727 23,2% 4.171 16,2% 1.616 15,2% 3.103 16,5% 50.617 21,6%

Obra o servei 68.324 13,7% 5.194 10,3% 7.943 11,2% 6.764 7,9% 88.225 12,5%

Eventuals circumstàncies producció 70.428 10,9% 13.871 14,2% 7.010 18,9% 13.737 16,0% 105.046 12,1%

Interinitat 24.534 9,1% 1.990 10,4% 1.440 16,2% 2.597 10,4% 30.561 9,5%

Temporals bonificats minusvàlids 23 0,9% 44 21,7% 11 8,4% -23 -7,1% 55 1,7%

Inserció 131 73,6% -11 -21,2% 11 110,0% 2 200,0% 133 55,2%

Relleu 280 13,7% 15 6,9% 9 7,6% 85 34,3% 389 14,8%

Jubilació parcial 991 43,7% 120 42,7% 41 24,3% 229 82,1% 1.381 46,1%

Substitució jubilació 64 anys -17 -37,8% 0 - 0 0,0% -1 -16,7% -18 -32,1%

Pràctiques 2.329 33,9% 84 24,0% 58 19,3% 125 16,9% 2.596 31,4%

Formació 2.083 43,0% 331 50,2% 17 4,5% 253 35,1% 2.684 40,7%

Altres -875 -22,1% -77 -33,8% -81 -42,2% 27 14,1% -1.006 -22,0%

Total temporals 168.231 11,7% 21.561 12,7% 16.459 13,9% 23.795 12,0% 230.046 11,9%

Total contractes 209.958 13,0% 25.732 13,2% 18.075 14,0% 26.898 12,4% 280.663 13,0%

CatalunyaBarcelona Girona Lleida Tarragona

 

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 
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4. Contractació de les empreses de treball temporal 

L’any 2014 s’han formalitzat a Catalunya 468.552 contractes a través d’ETT per a 

posar a disposició treballadors per altres empreses, pràcticament el 100% temporals 

(468.510 i tan sols 42 indefinits). 

La modalitat més emprada per les ETT ha estat el contracte eventual per 

circumstàncies de la producció (54,8%), seguit del d’obra i servei (41,3%) i del 

d’interinitat (3,8%). 

 

 

 

Valor % distrib Valor % distrib Absoluta Relativa

Ordinari temps indefinit 186 0,0% 42 0,0% -144 -77,4%

Foment contractació indefinida 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Indefinits minusvàlids 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Convertits en indefinits 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Total indefinits 186 0,0% 42 0,0% -144 -77,4%

Obra o servei 156.671 39,4% 193.567 41,3% 36.896 23,5%

Eventuals circumstàncies producció 224.680 56,6% 256.950 54,8% 32.270 14,4%

Interinitat 15.718 4,0% 17.576 3,8% 1.858 11,8%

Temporals bonificats minusvàlids 1 0,0% 1 0,0% 0 -

Inserció 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Relleu 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Jubilació parcial 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Substitució jubilació 64 anys 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Pràctiques 1 0,0% 377 0,1% 376 -

Formació 19 0,0% 39 0,0% 20 -

Altres 0 0,0% 0 0,0% 0 -

Total temporals 397.090 100,0% 468.510 100,0% 71.420 18,0%

Total contractes 397.276 100,0% 468.552 100,0% 71.276 17,9%

Var. interanual20142013

 

Font: Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de les dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

Per sexe, els homes signen el 61,3% dels contractes formalitzats a través d’ETT i les 

dones, el 38,7%. 

Per trams d’edat, gairebé la meitat de la contractació per mitjà de les ETT es 

concentra en persones de 30 a 44 anys (el 48,9%); els menors de 30 apleguen el 

36,3% dels contractes i els que tenen 45 anys o més, el 14,8%. 

Per durada, a les ETT predominen els contractes de durada indeterminada (el 36,5%) i 

els de fins a 1 mes (25,3%). 

En relació amb un any enrere, la contractació a través d’ETT s’ha incrementat un 

17,9% a Catalunya (71.276 contractes més), increment que s’ha concentrat 

íntegrament en els contractes temporals (+18%; 71.420 més), atès que els indefinits 

han disminuït de 186 a 42. 

 

 

La contractació per ETT 

creix un 17,9% el 2014. 
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19 Ocupació 

 
Balanç de la contractació a Catalunya. Any 2014 

La quota de mercat de les ETT (proporció de contractes que formalitza aquest tipus 

d’empresa sobre el total) torna a augmentar per segon any consecutiu i se situa en el 

19,2%. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal 

 

Per províncies, sobresurt la quota de mercat de les ETT que es registra a Barcelona 

(del 20,2%) i, en l’altre extrem, la de Lleida (del 14,1%). 
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Gràfic elaborat per l’Observatori d’Empresa i Ocupació a partir de dades del SOC i del Servei Públic d’Ocupació Estatal  

 

 

 

Gràfic 11 

Catalunya – Quota de mercat de les ETT (en %) 

2009–2014 

Les ETT guanyen quota de mercat 

el 2014, formalitzant el 19,2% del 

total de contractes signats a 

Catalunya. 

 

Gràfic 12 

Catalunya – Quota de mercat de les ETT segons província (en %) 

2014 
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